
 
 
 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

SEGRETARIO GENERALE DELLA REGIONE 

ENTI LOCALI 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

OGGETTO : ACCERTAMENTO DELLE SOMME DOVUTE DAI COMUNI A TITOLO DI 
COMPARTECIPAZIONE AL CONTRIBUTO PER IL RISANAMENTO 
DELLA FINANZA PUBBLICA PER L’ANNO 2023 E IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DEL COMUNE DI BARD PER IL TRASFERIMENTO PER 
L’ANNO 2023 DI CUI ALL’ART. 12, COMMA 4, DELLA L.R. 1/2020 - DGR 
963/2023.  

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ENTI LOCALI 

Visto l’articolo 12 della legge regionale 11 febbraio 2020, n. 1 (Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Autonoma Valle d'Aosta. Legge di 
stabilità regionale per il triennio 2020/2022. Modificazioni di leggi regionali) che ha previsto: 
- al comma 1, che a decorrere dall’anno 2020 i Comuni compartecipano al contributo richiesto 

dallo Stato alla Regione, ai sensi dell’accordo in materia di finanza pubblica sottoscritto in data 
16 novembre 2018, per l’importo di euro 32.471.984,54, già determinato ai sensi dell’articolo 13, 
comma 17, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201 (Disposizioni urgenti per la crescita, 
l’equità e il consolidamento dei conti pubblici), convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214, a titolo di maggior gettito IMU; 

- al comma 2, che ciascun Comune compartecipa al contributo di cui al comma 1 per un importo 
pari a quello già definito dalla Giunta regionale con le deliberazioni che hanno stabilito, per 
l’anno 2018, i criteri di trasferimento e le modalità di regolazione contabile degli importi dovuti 
e accantonati, vale a dire a quello approvato con la deliberazione n. 363 in data 22 marzo 2019; 
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- al comma 3, che i criteri di trasferimento e le modalità di regolazione contabile degli importi di 
cui al comma 2 sono stabiliti con deliberazione della Giunta regionale, adottata previo parere del 
Consiglio permanente degli enti locali (CPEL); 

- al comma 4, che al Comune di Bard, che in relazione a quanto stabilito dall’articolo 13, comma 
17, del d.l. 201/2011 contabilizza un minor gettito IMU, è riconosciuto a decorrere dall’anno 
2020 un trasferimento per un importo pari a quello definito, per l’anno 2018, dalla Giunta 
regionale con le deliberazioni di cui al comma 2, vale a dire pari a quello approvato con la citata 
deliberazione n. 363/2019; 

dato atto che, ai sensi della normativa sopra richiamata, la Giunta regionale, con 
deliberazione n. 963 in data 4 settembre 2023 ad oggetto “Definizione, ai sensi dell’articolo 12 
della l.r. 1/2020, dei criteri di trasferimento e delle modalità di regolazione contabile degli importi 
dovuti dai Comuni e al Comune di Bard a titolo di compartecipazione al contributo per il 
risanamento della finanza pubblica per l’anno 2023. Prenotazione di spesa.”, ha definito, previo 
parere favorevole del Consiglio permanente degli enti locali, i criteri di trasferimento e le modalità 
di regolazione contabile degli importi dovuti alla Regione dai Comuni e di compartecipazione al 
contributo per il risanamento della finanza pubblica per l’anno 2023; 

richiamati in particolare i punti 1a, 1b, 5a e 5b della sopra richiamata deliberazione n. 
963/2023 i quali stabiliscono che: 
- l’importo a carico dei Comuni valdostani, per l’anno 2023, ad esclusione del Comune di Bard, a 

titolo di compartecipazione al contributo per il risanamento della finanza pubblica, a favore della 
Regione, risulta essere pari a euro 32.471.984,54, come riportato in dettaglio nell’allegato 
prospetto A, e deve essere versato entro il 30 novembre 2023; 

- l’importo a credito, per l’anno 2023, del Comune di Bard, che in relazione a quanto stabilito 
dall’articolo 13, comma 17, del d.l. 201/2011 contabilizza un minor gettito IMU, che deve essere 
riversato a cura della Regione ai sensi dell'articolo 12, comma 4, della l.r. 1/2020, corrisponde a 
quello determinato con la deliberazione della Giunta regionale n. 363/2019 e risulta essere pari a 
euro 3.542,91; 

- l’adozione del conseguente accertamento di entrata dell’importo di euro 32.471.984,54 e 
dell’impegno di spesa di euro 3.542,91 (per l’anno 2023) è rinviata al dirigente della Struttura 
enti locali; 

visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) che stabilisce che le 
obbligazioni giuridiche perfezionate sono imputate all’esercizio in cui l’obbligazione scade, vale a 
dire nel momento in cui la stessa diventa esigibile, e che prevede, tra l’altro, per l’accertamento 
dell’entrata, in particolare al punto 3.6, che la scadenza del credito: 
a) coincide con l’esigibilità del credito per le entrate …omissis… extratributarie …omissis…; 

dato atto che l’obbligazione dell’entrata di cui trattasi viene a scadenza interamente 
nell’anno 2023, in relazione al fatto che i Comuni devono versare gli importi entro il 30 novembre 
2023; 

considerato, di conseguenza, necessario accertare, per l’anno 2023, la somma di euro 
32.471.984,54, dovuta dai Comuni a titolo di compartecipazione al contributo per il risanamento 
della finanza pubblica, al capitolo E0022472 “Recupero dai Comuni per contributo alla finanza 
pubblica (ex recupero maggior gettito IMU)” del bilancio finanziario gestionale della Regione per il 
triennio 2023/2025, con imputazione all’esercizio finanziario 2023; 



 
 

  

visto, ancora, il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 al d.lgs. 118/2011 che stabilisce che le obbligazioni giuridiche perfezionate sono 
imputate all’esercizio in cui l’obbligazione scade, vale a dire nel momento in cui la stessa diventa 
esigibile, e che prevede, tra l’altro, per l’impegno della spesa, in particolare al punto 5.2, che 
l’imputazione dell’impegno avviene: 
a) …omissis…; 
b) …omissis…; 
c) per la spesa relativa a trasferimenti correnti: 

- nell’esercizio finanziario in cui viene adottato l’atto amministrativo di attribuzione del 
contributo …omissis…; 

dato atto che l’obbligazione della spesa di cui trattasi viene a scadenza interamente 
nell’anno 2023; 

ritenuto, pertanto, necessario impegnare la spesa di euro 3.542,91 per l’anno 2023, relativa 
all’importo dovuto dalla Regione al Comune di Bard (codice creditore: 00708), sul capitolo 
U0024460 “Trasferimenti correnti a Comuni compensativi minor gettito imposta municipale 
propria (IMU)” del bilancio finanziario gestionale della Regione per il triennio 2023/2025, che 
presenta la necessaria disponibilità, con imputazione all’esercizio finanziario 2023 (fondo di euro 
3.542,91 - prenotato con DGR n. 963/2023 - prenotazione n. 15861/2023); 

vista la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione 
della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale) e, in 
particolare, l’articolo 4, relativo alle funzioni della direzione amministrativa; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 481 in data 8 maggio 2023 
concernente la revisione della Struttura organizzativa dell’Amministrazione regionale a decorrere 
dal 1° giugno 2023; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1214 del 29 settembre 2021 recante il 
conferimento dell’incarico dirigenziale alla sottoscritta; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 620 in data 29 maggio 2023, 
concernente l'approvazione del bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023/2025 a seguito 
della revisione della struttura organizzativa dell’amministrazione regionale di cui alla DGR 
481/2023 e attribuzione alle strutture dirigenziali delle quote di bilancio con decorrenza 1° giugno 
2023; 

verificato che il bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023/2025, nell’anno 2023, 
attribuisce a questa Struttura i seguenti capitoli: 
- per la parte entrata, il capitolo E0022472 “Recupero dai Comuni per contributo alla finanza 

pubblica (ex recupero maggior gettito IMU)”, nell’ambito del titolo 3 “Entrate 
extratributarie”, della tipologia n. 500 “Rimborsi e altre entrate correnti” e della categoria n. 
200 “Rimborsi in entrata”; 

- per la parte spesa, il capitolo U0024460 “Trasferimenti correnti a Comuni compensativi minor 
gettito imposta municipale propria (IMU)”, nell’ambito della missione 18 “Relazioni con le 
altre autonomie territoriali e locali”, del programma 01 “Relazioni finanziarie con le altre 
autonomie territoriali” e del macroaggregato 104 “Trasferimenti correnti”, 

 

 



 
 

  

DECIDE 

 

1. di dare atto che, ai sensi della deliberazione della Giunta regionale n. 963 in data 4 settembre 
2023: 
1a) l’importo a carico dei Comuni valdostani, per l’anno 2023, ad esclusione del Comune di 

Bard, a titolo di compartecipazione al contributo per il risanamento della finanza pubblica, 
a favore della Regione, risulta essere pari a euro 32.471.984,54, come risulta in dettaglio 
nell’allegato prospetto A; 

1b) l’importo a credito, per l’anno 2023, del Comune di Bard (codice creditore 00708), che in 
relazione a quanto stabilito dall’articolo 13, comma 17, del d.l. 201/2011 contabilizza un 
minor gettito IMU, che deve essere riversato a cura della Regione ai sensi dell'articolo 12, 
comma 4, della l.r. 1/2020, corrisponde a quello determinato con la deliberazione della 
Giunta regionale n. 363/2019 e risulta essere pari a euro 3.542,91; 

 
2. di accertare, per l’anno 2023, la somma di cui al precedente punto 1a, di euro 32.471.984,54 

(trentaduemilioniquattrocentosettantunomilanovecentoottantaquattro/54), al capitolo E0022472 
“Recupero dai Comuni per contributo alla finanza pubblica (ex recupero maggior gettito 
IMU)” del bilancio finanziario gestionale della Regione per il triennio 2023/2025, con 
imputazione all’esercizio finanziario 2023; 
 

3. di impegnare la spesa di cui al precedente punto 1b, di euro 3.542,91 
(tremilacinquecentoquarantadue/91), per l’anno 2023, sul capitolo U0024460 “Trasferimenti 
correnti a Comuni compensativi minor gettito imposta municipale propria (IMU)” del bilancio 
finanziario gestionale della Regione per il triennio 2023/2025, con imputazione all’esercizio 
finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità (fondo di euro 3.542,91 - prenotato con 
DGR n. 963/2023 - prenotazione n. 15861/2023). 

 
 
 

L’ESTENSORE 
(Nicoletta BERNO) 

IL DIRIGENTE 
(Tiziana VALLET) 

 



PROSPETTO A

00697 ALLEIN 15.608,46

00698 ANTEY-SAINT-ANDRE' 273.196,81

00699 AOSTA 7.686.019,51

00703 ARNAD 131.973,07

00704 ARVIER 149.176,51

00705 AVISE 52.955,33

00706 AYAS 1.470.895,60

00707 AYMAVILLES 355.000,16

00708 BARD 0,00

00709 BIONAZ 17.869,00

00710 BRISSOGNE 115.980,62

00711 BRUSSON 740.176,38

00712 CHALLAND-SAINT-ANSELME 357.270,19

00713 CHALLAND-SAINT-VICTOR 134.522,37

00714 CHAMBAVE 138.420,72

00715 CHAMOIS 47.034,50

00716 CHAMPDEPRAZ 107.381,58

00717 CHAMPORCHER 248.879,90

00718 CHARVENSOD 286.756,03

00719 CHATILLON 656.876,87

00720 COGNE 486.440,56

00721 COURMAYEUR 3.334.963,30

00722 DONNAS 277.619,99

00723 DOUES 88.772,67

00724 EMARESE 96.053,58

00725 ETROUBLES 118.517,48

00726 FENIS 343.000,45

00727 FONTAINEMORE 119.032,33

00728 GABY 222.983,28

00729 GIGNOD 274.952,10

00730 GRESSAN 744.632,94

00731 GRESSONEY-LA-TRINITE' 117.178,88

00732 GRESSONEY-SAINT-JEAN 717.077,43

00733 HONE 146.891,87

00734 INTROD 123.341,21

00735 ISSIME 156.643,20

00736 ISSOGNE 71.541,34

00737 JOVENCAN 111.974,79

00738 LA MAGDELEINE 95.384,80

00739 LA SALLE 726.684,89

00740 LA THUILE 392.970,05

00741 LILLIANES 85.604,79

00742 MONTJOVET 297.085,71

00743 MORGEX 673.521,63

00744 NUS 329.136,97

IMPORTI RELATIVI ALLA COMPARTECIPAZIONE AL CONTRIBUTO

PER IL RISANAMENTO DELLA FINANZA PUBBLICA 2023

(articolo 12, commi 1 e 2, della l.r. 1/2020)

Codice

debitore
C O M U N I Importi



PROSPETTO A

IMPORTI RELATIVI ALLA COMPARTECIPAZIONE AL CONTRIBUTO

PER IL RISANAMENTO DELLA FINANZA PUBBLICA 2023

(articolo 12, commi 1 e 2, della l.r. 1/2020)

Codice

debitore
C O M U N I Importi

00745 OLLOMONT 67.432,67

00746 OYACE 25.116,58

00747 PERLOZ 88.369,31

00748 POLLEIN 179.062,98

00751 PONTBOSET 37.540,85

00752 PONTEY 137.906,26

00749 PONT-SAINT-MARTIN 460.750,63

00753 PRE'-SAINT-DIDIER 911.956,85

00754 QUART 587.321,01

00755 RHEMES-NOTRE-DAME 39.376,52

00756 RHEMES-SAINT-GEORGES 50.582,67

00757 ROISAN 125.851,65

00758 SAINT-CHRISTOPHE 871.021,04

00759 SAINT-DENIS 88.411,50

00760 SAINT-MARCEL 194.094,42

00761 SAINT-NICOLAS 129.065,54

00762 SAINT-OYEN 46.143,93

00763 SAINT-PIERRE 604.608,08

00764 SAINT-RHEMY-EN-BOSSES 84.759,49

00765 SAINT-VINCENT 1.194.022,79

00766 SARRE 682.344,56

00767 TORGNON 419.488,86

00768 VALGRISENCHE 48.228,47

00769 VALPELLINE 102.843,06

00770 VALSAVARENCHE 93.070,15

00771 VALTOURNENCHE 1.186.393,68

00772 VERRAYES 260.818,02

00773 VERRES 475.091,18

00774 VILLENEUVE 142.311,94

TOTALE 32.471.984,54



TIZIANA VALLET



PRESIDENZA DELLA REGIONE

Struttura gestione e regolarità contabile della spesa e contabilità economico – patrimoniale

Impegno collegato a prenotazione

Capitolo/Richiesta: U0024460 TRASFERIMENTI CORRENTI A COMUNI COMPENSATIVI MINOR GETTITO IMPOSTA 

MUNICIPALE PROPRIA (IMU)

Prenotazione nr./anno  15861 /  2023

Riferimento Atto: DGR 963/2023

Piano dei conti Finanziario

IV Livello: U.1.04.01.02.000 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

V Livello: U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti a Comuni

SIOPE: 1040102003 

Codice progetto:

CapitoloAnno Importo Impegno

 2023 U0024460  3.542,91 16925

 3.542,91

Codice Denominazione CIG CUP Anno Importo Totale

00708  2023  3.542,91 3.542,91

 3.542,91

Annotazioni a scritture contabili

Visto per regolarità contabile ai sensi dell'art. 48 della l.r. 30/2009.

___________________

IL DIRIGENTE

___________________

L'INCARICATO



Struttura finanze e tributi - Ufficio entrate

Accertamento entrata

Capitolo/Richiesta: E0022472 RECUPERO DAI COMUNI PER CONTRIBUTO ALLA FINANZA PUBBLICA (EX 

RECUPERO MAGGIOR GETTITO IMU)

Piano dei conti Finanziario

IV Livello: E.3.05.02.03.000 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso

V Livello: E.3.05.02.03.002 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 

Amministrazioni Locali

SIOPE: 3050203002 

Codice progetto:

ImportoCapitoloAnno Accertamento

E0022472 2023  32.471.984,54 9325

 32.471.984,54

Debitori



Struttura finanze e tributi - Ufficio entrate

Codice Denominazione CIG CUP Anno Importo Totale

00697  2023  15.608,46 15.608,46

00698  2023  273.196,81 273.196,81

00699  2023  7.686.019,51 7.686.019,51

00703  2023  131.973,07 131.973,07

00704  2023  149.176,51 149.176,51

00705  2023  52.955,33 52.955,33

00706  2023  1.470.895,60 1.470.895,60

00707  2023  355.000,16 355.000,16

00709  2023  17.869,00 17.869,00

00710  2023  115.980,62 115.980,62

00711  2023  740.176,38 740.176,38

00712  2023  357.270,19 357.270,19

00713  2023  134.522,37 134.522,37

00714  2023  138.420,72 138.420,72

00715  2023  47.034,50 47.034,50

00716  2023  107.381,58 107.381,58

00717  2023  248.879,90 248.879,90

00718  2023  286.756,03 286.756,03

00719  2023  656.876,87 656.876,87

00720  2023  486.440,56 486.440,56

00721  2023  3.334.963,30 3.334.963,30

00722  2023  277.619,99 277.619,99

00723  2023  88.772,67 88.772,67

00724  2023  96.053,58 96.053,58

00725  2023  118.517,48 118.517,48

00726  2023  343.000,45 343.000,45

00727  2023  119.032,33 119.032,33

00728  2023  222.983,28 222.983,28

00729  2023  274.952,10 274.952,10

00730  2023  744.632,94 744.632,94

00731  2023  117.178,88 117.178,88

00732  2023  717.077,43 717.077,43

00733  2023  146.891,87 146.891,87

00734  2023  123.341,21 123.341,21

00735  2023  156.643,20 156.643,20

00736  2023  71.541,34 71.541,34

00737  2023  111.974,79 111.974,79

00738  2023  95.384,80 95.384,80

00739  2023  726.684,89 726.684,89

00740  2023  392.970,05 392.970,05

00741  2023  85.604,79 85.604,79

00742  2023  297.085,71 297.085,71

00743  2023  673.521,63 673.521,63

00744  2023  329.136,97 329.136,97

00745  2023  67.432,67 67.432,67

00746  2023  25.116,58 25.116,58

00747  2023  88.369,31 88.369,31

00748  2023  179.062,98 179.062,98

00751  2023  37.540,85 37.540,85

00752  2023  137.906,26 137.906,26

00749  2023  460.750,63 460.750,63

00753  2023  911.956,85 911.956,85

00754  2023  587.321,01 587.321,01

00755  2023  39.376,52 39.376,52



Struttura finanze e tributi - Ufficio entrate

00756  2023  50.582,67 50.582,67

00757  2023  125.851,65 125.851,65

00758  2023  871.021,04 871.021,04

00759  2023  88.411,50 88.411,50

00760  2023  194.094,42 194.094,42

00761  2023  129.065,54 129.065,54

00762  2023  46.143,93 46.143,93

00763  2023  604.608,08 604.608,08

00764  2023  84.759,49 84.759,49

00765  2023  1.194.022,79 1.194.022,79

00766  2023  682.344,56 682.344,56

00767  2023  419.488,86 419.488,86

00768  2023  48.228,47 48.228,47

00769  2023  102.843,06 102.843,06

00770  2023  93.070,15 93.070,15

00771  2023  1.186.393,68 1.186.393,68

00772  2023  260.818,02 260.818,02

00773  2023  475.091,18 475.091,18

00774  2023  142.311,94 142.311,94

 32.471.984,54

Annotazioni a scritture contabili

___________________ ___________________

L'INCARICATO IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CONTROLLO ENTRATE IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CONTROLLO CONTABILE



REFERTO PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che copia del presente provvedimento è in pubblicazione all'albo dell'Amministrazione regionale dal 

12/09/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'articolo 11 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 25.

IL SEGRETARIO REFERTO
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